
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : PINARDI GIORDANA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1089 del 30/07/2024

Oggetto: PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  AFFIDAMENTO  DELL'APPALTO  DEI  LAVORI  DI 

RIFACIMENTO COPERTURA ISTITUTO GADDA DI FORNOVO DI TARO (PR) CUP D82B23004390003 

CIG B264A760CC - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

LA TITOLARE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

VISTI
l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000);
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;
la Determina Dirigenziale n. 2093 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa  “Stazione  Unica  Appaltante”  fino  al  31  dicembre  2025  e  la  correlata  Delega 
Dirigenziale;

VISTI ALTRESI’ 
il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici;

PREMESSO
che con Decreto del  Presidente n.  264 del  20/12/2023 è stato approvato,  ai  sensi  dell’art.  41 
comma 6 del D. Lgs. 36/2023, il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica dei “Lavori di rifacimento 
copertura  Istituto  Gadda  di  Fornovo  di  Taro  (PR)”  CUP  D82B23004390003,  per  un  importo 
complessivo di € 390.320,00;
che il  Responsabile Unico di  Progetto è stato individuato nell’ing. Paola Cassinelli,  funzionario 
tecnico titolare di incarico di elevata qualificazione dell’ufficio Edilizia Scolastica;
che il Responsabile Unico di Progetto ha validato il progetto esecutivo in data in data 03/05/2024;
che con D.D. n. 877 del 18/06/2024 è stato approvato il progetto esecutivo, stabilendo di ricorrere 
per l'affidamento dei lavori alla procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. c) del D. Lgs. 36/2023 con il criterio del minor prezzo;
che con il medesimo atto il RUP ha dichiarato urgente la procedura di affidamento dei lavori per le 
ragioni  ivi  dettagliate  dando  atto  che l’elenco  delle  ditte  da  invitarsi  alla  procedura  negoziata 

Determina n. 1089 del 30/07/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



sarebbe stato individuato mediante indagine di mercato e che, ai sensi dell’articolo 2 dell’Allegato 
II.1  del  Codice,  il  criterio  per  la  selezione degli  operatori  economici  da invitare avviene con il 
metodo del sorteggio - vista l'estrema urgenza - nel numero massimo di 5 (cinque);
che la Provincia di Parma per l’espletamento della gara, si è avvalsa del Sistema per gli Acquisti  
Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER);  
che con D.D. n. 953 del 26/06/2024 è stata indetta la procedura di gara e, contestualmente, sono 
stati approvati la bozza di avviso del procedimento e di manifestazione di interesse;
che  nel  termine  stabilito  (ore  19:00  del  01/07/2024)  sono  pervenute  n.  111  manifestazioni  di 
interesse per la partecipazione alla procedura negoziata ex art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 31 
marzo 2023;
che con  D.D. n. 1008 del 09/07/2024  sono stati  approvati i  documenti di gara e l’elenco dei 5 
operatori economici da invitarsi, individuati tramite le funzionalità del sistema;
che l’elenco degli operatori economici da invitarsi non è stato pubblicato e reso noto al fine di 
garantire l’anonimato dei concorrenti;
che con il medesimo si è dato atto che, a causa di un malfunzionamento della Piattaforma SATER, 
si  è reso necessario procedere alla predisposizione di  una nuova procedura con conseguente 
acquisizione del  relativo CIG B264A760CC e che,  pertanto,  il  CIG B23DB23EA0,  relativo alla 
procedura indetta con D.D. 980 del 02/07/2024, è da intendersi annullato.

CONSIDERATO 
che l’intervento è finanziato da fondi propri dell’Ente.

DATO ATTO
che,  entro  il  termine perentorio  fissato  nel  bando di  gara (le  ore  18:00 del  15/07/2024)  sono 
pervenute 2 (due) istanze di ammissione alla procedura di gara; 
che in data 16/07/2024, nella prima seduta pubblica, il seggio di gara ha proceduto all’esame della 
documentazione amministrativa, e all’attivazione del soccorso istruttorio come indicato nel verbale 
medesimo; 
che in  data 22/07/2024,  nella seconda seduta pubblica,  il  seggio di  gara,  terminata la fase di 
verifica amministrativa, ha proceduto all’apertura delle offerte economiche tramite le funzionalità 
della piattaforma;
che l’offerente primo in graduatoria è risultato l’operatore economico R.Z. SRL avente sede legale 
in Reggio nell'Emilia, Via Alessandro Volta n. 14 C.F. e P.IVA 02350020356, ha offerto un ribasso 
del 20,89512% per un valore dell’Offerta economica di euro 156.660,02. 

EVIDENZIATO
che il Responsabile Unico di Progetto in data 22/07/2024 ha attestato, a norma dell'art. 110 del D. 
Lgs. 36/2023, la congruità e la conformità dei costi indicati per il personale ai minimi salariali, a 
norma degli artt. 54 e 100, co. 5 lett. d) del Codice; 
che in data 23/07/2024 il seggio di gara ha quindi formulato la proposta di aggiudicazione a favore 
del suindicato offerente; 
che le verifiche del possesso dei requisiti prescritti sull’O.E. aggiudicatario, si sono concluse con 
esito positivo;
che tutti  gli  atti  relativi  della  procedura di  gara  sono stati  pubblicati  in  formato  elettronico  sul 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

ACCERTATA la  regolarità  del  procedimento  di  gara  e  la  positiva  comprova  dei  requisiti 
autocertificati in sede di gara 

RITENUTO pertanto di approvare i verbali di gara e di procedere all’aggiudicazione dell’appalto;

DETERMINA

Determina n. 1089 del 30/07/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di approvare, con riferimento alla procedura negoziata indetta ex art. 50 comma 1 lett. c) del D. lgs 
31  marzo  2023,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  del  minor  prezzo,  ai  sensi  dell’art.  108  del 
medesimo, per l’affidamento dei “Lavori di rifacimento copertura Istituto Gadda di Fornovo di Taro 
(PR)” CUP D82B23004390003 CIG B264A760CC, gli atti di gara di seguito dettagliati, costituenti 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

verbale del seggio di gara del 16/07/2021;
verbale del seggio di gara del 22/07/2024;
verbale del seggio di gara del 23/07/2024;

di  aggiudicare  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  17,  co.  5  del  D.Lgs  36/2023,  l’appalto  dei  lavori 
all’operatore economico R.Z. SRL avente sede legale in Reggio nell'Emilia, Via Alessandro Volta 
n.  14  C.F.  e  P.IVA  02350020356,  che  ha  offerto  un  ribasso  del  20,89512%  per  un  valore 
dell’Offerta economica di euro 156.660,02 

di dare atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 279.197,99 di cui euro 156.660,02 per lavori,  
euro 97.082,96 per costi manodopera ed euro 25.455,01 per oneri di sicurezza;  

di dare atto che l’Ufficio Stazione unica appaltante ha effettuato con esito positivo la comprova del 
possesso dei requisiti prescritti;

di dare atto che i lavori sono stati tempestivamente aggiudicati; 

di dare atto che, a norma dell’art. 18 del D.lgs 36/2023, il contratto sarà stipulato entro i successivi  
trenta giorni dalla data di adozione del presente provvedimento, a pena di nullità in forma scritta, 
mediante atto pubblico;

di dare atto che a norma dell’art. 18, co. 3 lett d) del D.lgs 36/2023 non si applica il termine dilatorio 
di  trentacinque  giorni  dall’invio  dell’ultima  delle  comunicazioni  del  provvedimento  di 
aggiudicazione;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi; 

di  dare atto che si  allega al  presente provvedimento la dichiarazione di  assenza di conflitto di 
interessi di cui all’art. 53, comma 14 del D.Lgs n. 165/2011 da parte dei dipendenti dell’Ente che 
sono intervenuti nella fase di affidamento;

di dare atto che per la sottoscritta non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 16 D.  
Lgs 36/2023 e art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI GIORDANA)

con firma digitale

Determina n. 1089 del 30/07/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

 
 

- Stazione Unica Appaltante 
 

 

 
 
V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931922 - Fax 0521-931678 
PEC: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  g.pinardi@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 
PROVINCIA DI PARMA 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI DI 

RIFACIMENTO COPERTURA ISTITUTO GADDA DI FORNOVO DI TARO (PR) 

CUP: D82B23004390003 CIG: B264A760CC 

 

Verbale n. 1 seduta pubblica del 16/07/2024 - esame della documentazione amministrativa 
 

 

In questo giorno 16/07/2024, alle ore 08:00 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-
Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto negli atti di gara si procede 
nella prima seduta pubblica a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

La sottoscritta Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, dott.ssa Giordana Pinardi, presiede la 
seduta pubblica di gara ed assiste, in qualità di segretario verbalizzante, Martina Campanini istruttore 
amministrativo - contabile della Provincia di Parma. 

Premesso: 
che con D.D. n. 953 del 26/06/2024 è stata indetta per l’affidamento DEI LAVORI DI RIFACIMENTO 
COPERTURA ISTITUTO GADDA DI FORNOVO DI TARO (PR), CUP D82B23004390003 CIG: 
B23DB23EA0, procedura negoziata ex art. 50 comma 1 lett. c) del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 
(Codice), con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del medesimo,, approvando  
la bozza di avviso del procedimento e di manifestazione di interesse al fine di consentire agli operatori 
economici interessati di richiedere di essere inviati;  

che con il medesimo è stato dato atto che l’elenco delle ditte da invitarsi alla procedura negoziata sarebbe 
stato individuato mediante indagine di mercato e che, ai sensi dell’articolo 2 dell’Allegato II.1 del Codice, il 
criterio per la selezione degli operatori economici da invitare avviene con il metodo del sorteggio nel numero 
massimo di 5 (cinque); 

che nel termine stabilito (ore 19:00 del 01/07/2024) sono pervenute n. 111 manifestazioni di interesse, delle 
quali si allega elenco (allegato A); 

che i 5 (cinque) operatori sorteggiati tramite le funzionalità del sistema da invitarsi alla manifestazione di 
interesse sono riportati nell’allegato B;  

tutto ciò premesso, 

il seggio di gara, accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che entro il termine perentorio fissato 
nel bando di gara (le ore 18:00 del 15/07/2024) sono pervenute 2 (due) istanze di ammissione alla procedura 
di gara, come da tabella allegata alla presente (allegato C), prodotta dalla piattaforma SATER; 

Il Presidente procede all’esame della documentazione amministrativa allegata all’offerta seguendo l’ordine 
cronologico del sistema e a verificare la conformità a quanto richiesto nel disciplinare al fine 
dell’ammissione alla fase successiva di gara. Di seguito le risultanze relative a ciascun offerente:  
 
N. Ragione Sociale Esito valutazione amministrativa 

1 

CONSORZIO STABILE 
POLIEDRO 
 

Si evidenzia che l’operatore economico ha dichiarato la volontà di 
subappaltare il 100% della categoria scorporabile OS8 ad impresa 
qualificata, desumendosi inequivocabilmente la volontà di ricorrere al 

copia informatica per consultazione



subappalto necessario. E’ indicata come consorziata esecutrice la 
SOCIETÀ COOPERATIVA MURATORI LA SOLIDARIETÀ.  
Nell’istanza di ammissione non è stata compilata la sezione relativa alle 
consorziate prestatrici di requisiti le quali, a norma dell’art. 67 c. 3 del 
Codice (e come richiesto a pag. 7 punto 16.1.4 del disciplinare di gara), in 
caso di Consorzi stabili, sono tenute a rendere le dichiarazioni in ordine al 
possesso ai requisiti generali di cui agli art. 94 e 95 del Codice.  
Si attiva soccorso istruttorio al fine di acquisire l’indicazione della/e 
consorziata/e prestatrice dei requisiti con conseguente onere di 
presentazione del DGUE. 

2 R.Z. SRL Documentazione completa, ammessa alla successiva fase di gara 

Si procede alla notificazione del soccorso istruttorio tramite il sistema SATER. 

Il termine per il riscontro al soccorso istruttorio (da effettuarsi esclusivamente tramite le funzionalità della 
piattaforma) è fissato per il 22/07/2024 ore 12:00, pena l’esclusione. 
 
Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 
 
La seduta termina alle ore 11:24. 
 
Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 
Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi   
 (documento firmato digitalmente)  
 
Il Segretario Verbalizzante: Martina Campanini 
(documento firmato digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione



Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune Stato Data ricezione Registro di Sistema Ordinamento
CONSORZIO STABILE POLIEDRO 02869870341 IT02869870341 Parma Ammessa 28/06/2024 12:10:00 PI258626-24 1
POOL ECOLOGIA S.R.L. 01239670464 IT00497500454 Capannori Ammessa 01/07/2024 11:02:30 PI260225-24 2
RECOVER ITALIA S.R.L. 08538920961 IT08538920961 Garbagnate Milanese Ammessa 27/06/2024 11:56:14 PI256300-24 3
R.Z. SRL 02350020356 IT02350020356 Reggio nell'Emilia Ammessa 28/06/2024 09:52:24 PI257998-24 4
VETRUCCI DELISO COSTRUZIONI GENERALI SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA ENUNCIABILE ANCHE : 
VETRUCCI S.R.L. 00151860335 IT00151860335 Lugagnano Val d'Arda Ammessa 28/06/2024 10:11:11 PI258053-24 5
DIANA VINCENZO DNIVCN61M14H798S IT02305660611 Casal di Principe Non sorteggiato 28/06/2024 10:58:25 PI258282-24
SOL.EDIL. S.R.L. 07879870637 IT07879870637 Napoli Non sorteggiato 28/06/2024 11:31:19 PI258401-24
CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOCIETA' 
COOPERATIVA PER BREVITA'    C.A.R. SOCIETA' 01685300400 IT01685300400 RIMINI Non sorteggiato 28/06/2024 13:57:17 PI259062-24
AZZINI NORBERTO ZZNNBR49E19A299A IT00131760191 Cremona Non sorteggiato 28/06/2024 17:14:34 PI259309-24
FAAT SERVIZI & APPALTI SRL 06185480651 IT06185480651 Sassano Non sorteggiato 30/06/2024 15:45:09 PI259658-24
ICOED S.R.L. 03365040363 IT03365040363 Modena Non sorteggiato 01/07/2024 10:35:16 PI260113-24
BONFANTE COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE 02525430845 IT02525430845 Agrigento Non sorteggiato 01/07/2024 10:42:24 PI260163-24
LUMODE S.R.L. 02547970612 IT02547970612 Gricignano di Aversa Non sorteggiato 01/07/2024 13:03:26 PI260716-24
M. A. COSTRUZIONI IMPIANTI S.R.L. 07887211212 IT07887211212 Giugliano in Campania Non sorteggiato 01/07/2024 17:54:23 PI261415-24
TI. GI. COSTRUZIONI DI TUNNO GIUSEPPE TNNGPP63T27B602N IT01634990848 Ravanusa Non sorteggiato 28/06/2024 10:41:04 PI258188-24
ODEAN S.R.L. 08279991213 IT08279991213 Giugliano in Campania Non sorteggiato 28/06/2024 11:34:26 PI258412-24
D'ALESSANDRO LAVORI SRL 02600790618 IT02600790618 Aversa Non sorteggiato 28/06/2024 12:42:50 PI258848-24
EUREDIL SRL 01948190341 IT01948190341 Langhirano Non sorteggiato 01/07/2024 09:49:34 PI259909-24
INFRAPPALTI  S.R.L. 04707510618 IT04707510618 San Marcellino Non sorteggiato 30/06/2024 00:30:05 PI259640-24
DUESSE COPERTURE S.R.L. 02836580163 IT02836580163 Ponte Nossa Non sorteggiato 01/07/2024 09:45:23 PI259880-24
SITEC S.R.L. 00963000344 IT00963000344 Lesignano de' Bagni Non sorteggiato 01/07/2024 10:38:13 PI260145-24
GINEVRA S.R.L. 04613640616 IT04613640616 San Marcellino Non sorteggiato 01/07/2024 12:33:11 PI260600-24
ANSA GROUP S.R.L. UNIPERSONALE 06267201215 IT06267201215 Sant'Anastasia Non sorteggiato 01/07/2024 16:39:12 PI261215-24
OSSOLA IMPIANTI S.R.L. 01354800052 IT01354800052 Rocchetta Tanaro Non sorteggiato 27/06/2024 08:18:01 PI255454-24
EUROCAP S.R.L. 00471280065 IT00471280065 Alessandria Non sorteggiato 27/06/2024 12:18:33 PI256378-24
S.C. COSTRUZIONI S.R.L. 03223040613 IT03223040613 San Cipriano d'Aversa Non sorteggiato 27/06/2024 17:08:03 PI257456-24
EDILTEC  RUOTOLO  S.R.L. 01603510627 IT01603510627 Casier Non sorteggiato 27/06/2024 19:57:22 PI257664-24
GIORGIALONGO COSTRUZIONI S.R.L. 01394710774 IT01394710774 Matera Non sorteggiato 28/06/2024 09:41:08 PI257950-24
EDILNORD S.R.L. 02244500068 IT02244500068 Casale Monferrato Non sorteggiato 28/06/2024 10:29:34 PI258129-24
A.R. COSTRUTTORI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 04684650619 IT04684650619 Cancello ed Arnone Non sorteggiato 28/06/2024 12:31:33 PI258763-24
GEAP - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 05319451000 IT05319451000 Roma Non sorteggiato 01/07/2024 09:04:55 PI259767-24
AEFFE LATTONERIA E COPERTURE S.R.L. 02080900182 IT02080900182 Stradella Non sorteggiato 28/06/2024 16:45:29 PI259268-24
E.G. COSTRUZIONI S.R.L. 03188180610 IT03188180610 San Cipriano d'Aversa Non sorteggiato 28/06/2024 20:37:13 PI259391-24
ATLANTE S.R.L. 06045760656 IT06045760656 Angri Non sorteggiato 01/07/2024 08:57:38 PI259758-24
ELECROMA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 09421411001 IT09421411001 Roma Non sorteggiato 01/07/2024 10:31:47 PI260081-24
COREPP SRL 02685080844 IT02685080844 Favara Non sorteggiato 01/07/2024 12:21:28 PI260558-24
SAPORITO GARDEN SOCIETA' COOPERATIVA 07977511216 IT07977511216 Melito di Napoli Non sorteggiato 01/07/2024 16:29:50 PI261187-24
"VIMA S.R.L." 02310630591 IT02310630591 Spigno Saturnia Non sorteggiato 27/06/2024 10:15:25 PI255756-24
SOLFATARA SOCIETA' COOPERATIVA 00521600635 IT00521600635 Quarto Non sorteggiato 27/06/2024 13:03:41 PI256621-24
LA FENICE S.R.L. 05316910651 it05316910651 Scafati Non sorteggiato 27/06/2024 17:15:44 PI257478-24
N.R. COSTRUZIONI DI NATALE RAFFAELE NTLRFL71M27H798J IT04093440610 Casapesenna Non sorteggiato 27/06/2024 20:20:54 PI257670-24

Allegato A - elenco manifestazioni di interesse

copia informatica per consultazione



ISOMEC GREEN S.R.L. 02981620343 IT02981620343 Parma Non sorteggiato 28/06/2024 09:41:36 PI257951-24
AEFFE S.R.L. 01506030293 IT01506030293 Occhiobello Non sorteggiato 28/06/2024 10:32:36 PI258139-24
GR COSTRUZIONI DEL GEOMETRA GENNARO ROMA RMOGNR84D04E791N IT04578690614 San Marcellino Non sorteggiato 28/06/2024 11:32:42 PI258407-24
COSTRUZIONI METALLICHE S.R.L. 02149990729 IT02149990729 Andria Non sorteggiato 28/06/2024 12:52:36 PI258897-24
I.R.P. S.R.L. 02855880841 IT02855880841 Favara Non sorteggiato 28/06/2024 16:52:24 PI259278-24
SIVI S.R.L. 00730110194 IT00730110194 Castelverde Non sorteggiato 29/06/2024 08:07:30 PI259492-24
F.M. COSTRUZIONI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 16953571003 IT16953571003 Campagnano di Roma Non sorteggiato 01/07/2024 09:06:34 PI259774-24
COIMPA - CONSORZIO STABILE IMPRESE ASSOCIATE 02079260341 IT02079260341 Parma Non sorteggiato 01/07/2024 10:55:20 PI260206-24
GIEMME S.R.L. 03238710614 IT03238710614 Trentola Ducenta Non sorteggiato 01/07/2024 12:17:01 PI260538-24
DUEMME S.R.L. 06638431210 IT06638431210 Pollena Trocchia Non sorteggiato 01/07/2024 16:30:52 PI261190-24
LA VITTORIA S.R.L. 07649421216 it07649421216 Quarto Non sorteggiato 27/06/2024 11:28:26 PI256113-24
CASTELLI ROMANI COSTRUZIONI S.R.L 09398891003 IT09398891003 Roma Non sorteggiato 27/06/2024 16:00:38 PI257146-24
ZEBA SRL 00227490349 IT00227490349 Fidenza Non sorteggiato 28/06/2024 09:14:20 PI257880-24
COSTRUZIONI MARCHESI S.A.S. DI LUIGI MARCHESI E C. 02511480341 IT02511480341 Busseto Non sorteggiato 28/06/2024 08:55:31 PI257817-24
EDIL 3C S.R.L. 01818710442 it01818710442 San Benedetto del Tronto Non sorteggiato 28/06/2024 10:06:54 PI258041-24
VALEDIL ASFALTI S.R.L. 04142230756 IT04142230756 Lecce Non sorteggiato 28/06/2024 10:59:17 PI258285-24
MAMI COSTRUZIONI - SOCIETA' A RESPONSABILITA' 13282441008 IT13282441008 Roma Non sorteggiato 28/06/2024 13:08:53 PI258962-24
EURO IMPIANTI 20 S.R.L. 05744670877 IT05744670877 Giarre Non sorteggiato 28/06/2024 15:13:28 PI259173-24
EDIL CANTIERI  S.R.L. 02546820347 IT02546820347 Parma Non sorteggiato 28/06/2024 17:56:44 PI259341-24
EFFEDUE COSTRUZIONI SRL 01989420359 IT01989420359 Vetto Non sorteggiato 01/07/2024 07:22:52 PI259696-24
BARONE COSTRUZIONI S.R.L. 06653351210 IT06653351210 Somma Vesuviana Non sorteggiato 01/07/2024 10:13:48 PI260009-24
COEFFE SRL FRRLSE82D56F257P IT03981830361 Modena Non sorteggiato 01/07/2024 15:06:45 PI260971-24
NATURAMBIENTE S.R.L. 10743770967 IT10743770967 Milano Non sorteggiato 01/07/2024 15:51:47 PI261105-24
SO.GE.CO. S.R.L. 02618830612 IT02618830612 San Cipriano d'Aversa Non sorteggiato 01/07/2024 18:37:45 PI261491-24
EDILPAS SRL 03348370796 IT03348370796 Suzzara Non sorteggiato 27/06/2024 11:26:04 PI256101-24
MASTROIANNI COSTRUZIONI S.R.L. 04245020617 IT04245020617 San Nicola la Strada Non sorteggiato 27/06/2024 15:44:36 PI257087-24
SITEC S.R.L.S. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA 08402681210 IT08402681210 Afragola Non sorteggiato 27/06/2024 18:59:06 PI257635-24
CAPILUPPI LORENZO S.N.C - DI CAPILUPPI CLAUDIO & C. 00570220202 IT00570220202 Borgo Virgilio Non sorteggiato 28/06/2024 08:49:59 PI257804-24
CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA 02590000358 IT02590000358 Castelnovo ne' Monti Non sorteggiato 28/06/2024 10:15:50 PI258070-24
GS COSTRUZIONI S.R.L. 03036250847 IT03036250847 Agrigento Non sorteggiato 28/06/2024 10:58:12 PI258278-24
GI COSTRUZIONI S.R.L. 04270970272 IT04270970272 Eraclea Non sorteggiato 28/06/2024 11:32:11 PI258403-24
CANOVI COPERTURE SRL 03380530364 IT03380530364 Modena Non sorteggiato 28/06/2024 15:09:59 PI259164-24
C & P S.R.L. 01277650774 IT01277650774 Irsina Non sorteggiato 28/06/2024 17:30:58 PI259320-24
BACCARI COSTRUZIONI SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA SEMPLIFICATA 05093290657 IT05093290657 Nocera Inferiore Non sorteggiato 30/06/2024 22:07:16 PI259679-24
ESSE A3 - S.R.L. 01818890160 IT01818890160 Trezzano Rosa Non sorteggiato 01/07/2024 10:00:29 PI259935-24
CATALGROUP SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 08406610728 IT08406610728 Gravina in Puglia Non sorteggiato 27/06/2024 16:46:31 PI257392-24
CASALINI & CO. S.R.L. 03245410372 IT03245410372 Bologna Non sorteggiato 27/06/2024 19:36:32 PI257658-24
DMC COSTRUZIONI SRL 04039540986 IT04039540986 Castelcovati Non sorteggiato 28/06/2024 09:31:40 PI257931-24
EDIL S & P ROMA S.R.L. 11741841008 IT11741841008 Roma Non sorteggiato 28/06/2024 10:24:32 PI258093-24
FT GIUSEPPE TRAVAGLINI S.R.L. 00479400202 IT00479400202 Curtatone Non sorteggiato 28/06/2024 11:32:58 PI258408-24
D.R.C. RECUPERI E COSTRUZIONI GENERALI - SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 03629540547 IT03629540547 Città di Castello Non sorteggiato 28/06/2024 12:29:18 PI258745-24
ALCIDE COSTRUZIONI S.R.L. 04640140283 IT04640140283 Cittadella Non sorteggiato 28/06/2024 15:49:22 PI259227-24
LSA Progetto e Costruzione Srl 06955860827 IT06955860827 Bagheria Non sorteggiato 28/06/2024 19:14:41 PI259377-24

copia informatica per consultazione



ECOGARDEN SOCIETA' COOPERATIVA 07668501211 IT07668501211 Melito di Napoli Non sorteggiato 01/07/2024 08:41:06 PI259724-24
STRADEDIL S.R.L 00085970119 IT00085970119 Sesta Godano Non sorteggiato 01/07/2024 10:29:41 PI260077-24
RECCHIA MICHELE E RAFFAELE S.N.C. 01359550470 IT01359550470 Ponte Buggianese Non sorteggiato 01/07/2024 11:57:54 PI260469-24
GIRASOLE COSTRUZIONI S.R.L. 01369010333 IT01369010333 Paderno Ponchielli Non sorteggiato 01/07/2024 16:31:00 PI261192-24
CONSORZIO STABILE C.I.T.E.A.PARMA CONSORZIO 
IMPIANTI TERMICI ELETTRICI E AFFINI 02314840345 IT02314840345 Parma Non sorteggiato 01/07/2024 10:10:17 PI259970-24
FRATELLI MAROTTA  SOCIETA' A RESPONSABILITA' 02032790640 IT02032790640 Rotondi Non sorteggiato 27/06/2024 14:27:12 PI256823-24
ITACA COSTRUZIONI S.R.L. 02607680812 IT02607680812 Marsala Non sorteggiato 27/06/2024 17:20:14 PI257486-24
E.S.A. COSTRUZIONI S.R.L. 04703490617 IT04703490617 Trentola Ducenta Non sorteggiato 27/06/2024 20:28:09 PI257671-24
EUR.CO.MA.S. COSTRUZIONI MANUFATTI STRADE SOCIETA 
A RESPONSABILIT A LIMITATA 05535490584 IT01411251000 Roma Non sorteggiato 01/07/2024 15:24:42 PI261025-24
SIELTECNO S.R.L. 04672551217 IT04672551217 Pomigliano d'Arco Non sorteggiato 01/07/2024 18:21:22 PI261454-24
DELLO IACOVO COSTRUZIONI S.R.L. 02793870649 IT02793870649 San Martino Valle Caudina Non sorteggiato 27/06/2024 11:13:24 PI256067-24
IZZI SRLCR 00916430945 IT00916430945 Isernia Non sorteggiato 27/06/2024 14:36:04 PI256854-24
DI.GI.ALL. SRL 09300231215 IT09300231215 Giugliano in Campania Non sorteggiato 27/06/2024 17:27:19 PI257499-24
EDIL R.P.E. S.R.L. 02071630590 IT02071630590 Castelfranco Emilia Non sorteggiato 28/06/2024 07:45:24 PI257755-24
TECNOTEMA S.R.L. 04676741210 IT04676741210 Quarto Non sorteggiato 27/06/2024 11:38:08 PI256230-24
RAG COSTRUZIONI S.R.L. 09303271218 IT09303271218 Frattamaggiore Non sorteggiato 27/06/2024 16:50:32 PI257411-24
CONSORZIO STABILE C.AR.E.C.A. SOCIETA' CONSORTILE A 04501400610 IT04501400610 Aversa Non sorteggiato 27/06/2024 19:14:09 PI257643-24
LINDI & F.LLI SRL 04124920986 IT04124920986 Erbusco Non sorteggiato 28/06/2024 09:31:32 PI257930-24
AL.MA. COSTRUZIONI S.N.C. DI DE ANGELIS MAURIZIO 02815170614 IT02815170614 Casal di Principe Non sorteggiato 28/06/2024 10:24:42 PI258094-24
RCS APPALTI E SERVIZI S.R.L. 03102180845 IT03102180845 Agrigento Non sorteggiato 28/06/2024 11:12:39 PI258351-24
MSM ENGINEERING S.R.L. 03351630730 IT03351630730 Montemesola Non sorteggiato 01/07/2024 09:14:19 PI259809-24
PIRIGRIF SRL 02775670363 IT02775670363 Modena Non sorteggiato 01/07/2024 10:38:02 PI260144-24
LE.CO.GEN. S.R.L. 02235730799 IT02235730799 San Nicola da Crissa Non sorteggiato 01/07/2024 07:46:01 PI259697-24
KL S.R.L. 01765680184 IT01765680184 Redavalle Non sorteggiato 01/07/2024 10:21:35 PI260045-24
SERMA COSTRUZIONI S.R.L. 03336250273 it03336250273 Mirano Non sorteggiato 01/07/2024 11:19:29 PI260308-24
DEA SRL SPSMLE80C54F839P IT08632181213 Pollena Trocchia Non sorteggiato 01/07/2024 16:25:01 PI261180-24
EDIL APPALTI LAZIO SRL 03045430596 IT03045430596 Formia Non sorteggiato 26/06/2024 16:45:44 PI255119-24

copia informatica per consultazione



20697 Allegato B - Operatori sorteggiati 

 

 

 

Ragione Sociale Partita Iva Comune Provincia 

CONSORZIO STABILE POLIEDRO 02869870341 IT02869870341 Parma 

POOL ECOLOGIA S.R.L. 01239670464 IT00497500454 Capannori 

RECOVER ITALIA S.R.L. 08538920961 IT08538920961 Garbagnate 

Milanese 

R.Z. SRL 02350020356 IT02350020356 Reggio nell'Emilia 

VETRUCCI DELISO COSTRUZIONI 

GENERALI S.R.L. 

00151860335 IT00151860335 Lugagnano Val 

d'Arda 

 

copia informatica per consultazione



Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune Registro di Sistema Stato Data ricezione
CONSORZIO STABILE POLIEDRO  Esecutrice SOCIETA' COOPERATIVA 
MURATORI LA SOLIDARIETA' 02869870341 IT02869870341 Parma PI280864-24 Inviato 12/07/2024 15:54:30
R.Z. SRL 02350020356 IT02350020356 Reggio nell'Emilia PI280947-24 Inviato 12/07/2024 17:36:25

Allegato C - offerte

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Stazione Unica Appaltante 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931922 - Fax 0521-931678 
PEC: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  g.pinardi@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI DI 

RIFACIMENTO COPERTURA ISTITUTO GADDA DI FORNOVO DI TARO (PR) CUP 

D82B23004390003 CIG B264A760CC 

Verbale n. 2 seduta pubblica del 22/07/2024 - Riscontro soccorso istruttorio e apertura 

offerte economiche  
 

In questo giorno 22/07/2024, alle ore 12:00 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto negli atti di gara si procede 

nella seconda seduta pubblica a verificare la ricezione della documentazione richiesta in fase di soccorso 

istruttorio e all’apertura delle offerte economiche. 

La sottoscritta, Titolare di Incarico di Elevata Qualificazione della Stazione Unica Appaltante, dott.ssa 

Giordana Pinardi, presiede la seduta pubblica di gara ed assiste da remoto, in qualità di segretario 

verbalizzante, Martina Campanini istruttore amministrativo - contabile della Provincia di Parma.  

Richiamato il precedente verbale n. 1 del 16/07/2024, laddove è stato assegnato il termine perentorio per 

la presentazione dell’integrazione documentale richiesta, pena l’esclusione, delle ore 12:00 del 

22/07/2024, il seggio di gara accedendo alla sezione “Comunicazioni” della piattaforma da atto che  

 

Ragione Sociale Esito  

CONSORZIO STABILE 

POLIEDRO 

 

L’operatore economico ha dato riscontro al soccorso istruttorio con 

comunicazione pervenuta con Registro di Sistema PI283913-24 in data 

16/07/2024, specificando che l’Impresa consorziata assegnataria 

esecutrice e prestatrice dei requisiti dei lavori in caso di aggiudicazione 

è la SOCIETA’ COOPERATIVA MURATORI LA SOLIDARIETA’. 

L’offerente pertanto è ammesso alla successiva fase di gara. 

Il seggio di gara terminata la fase di verifica amministrativa, procede, sempre mediante le funzionalità 

della piattaforma, all’apertura delle offerte economiche in ordine cronologico ed all’elaborazione della 

graduatoria finale. Si allega il prospetto prodotto dalla piattaforma SATER.  

Primo in graduatoria è l’operatore economico R.Z. SRL avente sede legale in Reggio nell'Emilia, Via 

Alessandro Volta n. 14 C.F. e P.IVA 02350020356, che ha offerto un ribasso del 20,89512% - Valore 

Offerta economica euro 156.660,02. I costi della manodopera sono stati quantificati nell’offerta 

economica in euro 97.082,96. 

Si richiede quindi al Responsabile Unico di Progetto di specificare se i costi indicati per il personale siano 

congrui e conformi ai minimi salariali, a norma degli artt. 54 e 110, co. 5 lett. d) del Codice, al fine di 

consentire al seggio di gara di formulare la proposta di aggiudicazione. 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 

La seduta di gara termina alle ore 12:15 circa.  

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi (documento firmato digitalmente)  

Il Segretario Verbalizzante: Martina Campanini (documento firmato digitalmente)  

copia informatica per consultazione



Numero Lotto Stato Lotto Fornitore Stato Offerta Rank Valore Offerta % Base d'asta Ribasso % Ribasso

1 Valutato R.Z. SRL Aggiudicatario proposto 1 20,89512 198040,91 20,89512 41380,89

1 Valutato CONSORZIO STABILE POLIEDRO  Esecutrice SOCIETA' COOPERATIVA MURATORI LA SOLIDARIETA' II Classificato 2 14,20 198040,91 14,20 28121,81

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Stazione Unica Appaltante 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931922 - Fax 0521-931678 
PEC: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  g.pinardi@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 PROVINCIA DI PARMA  

PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI DI 

RIFACIMENTO COPERTURA ISTITUTO GADDA DI FORNOVO DI TARO (PR) CUP 

D82B23004390003 CIG B264A760CC 

Verbale n. 3 seduta pubblica del 23/07/2024 - Riscontro congruità e formulazione proposta 

di aggiudicazione 
 

 

In questo giorno 23/07/2024, alle ore 09:30 circa tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale” come previsto negli atti 

di gara, si procede nella terza seduta pubblica. 

La sottoscritta, Titolare di Incarico di Elevata Qualificazione della Stazione Unica Appaltante, 

dott.ssa Giordana Pinardi, presiede la seduta pubblica di gara ed assiste, in qualità di segretario 

verbalizzante, Martina Campanini, istruttore amministrativo della Provincia di Parma.  

Richiamato il precedente verbale del 22/07/2024, laddove si è determinata la graduatoria finale 

attraverso le funzionalità del sistema SATER; 

richiamata altresì la richiesta al RUP del 22/07/2024 di verifica della congruità e conformità ai 

minimi salariali dei costi indicati per il personale, a norma degli artt. 54 e 100, co. 5 lett. d) del 

Codice, al fine di permettere al seggio di gara di formulare la proposta di aggiudicazione;  

preso atto dell’attestazione di congruità del RUP pervenuta in pari data; 

il seggio di gara formula la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico R.Z. SRL 

avente sede legale in Reggio nell'Emilia, Via Alessandro Volta n. 14 C.F. e P.IVA 02350020356, 

che ha offerto un ribasso del 20,89512% - Valore Offerta economica euro 156.660,02. I costi della 

manodopera sono stati quantificati nell’offerta economica in euro 97.082,96. 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi.  

 

La seduta termina alle ore 09:40 circa. 

 
Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi    

(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Martina Campanini 

(documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



 
   

 

Provincia di Parma 

V.le Martiri della Libertà, n.15 – 43123 Parma 

pec: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI 
(art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001) 

 
PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI DI 

RIFACIMENTO COPERTURA ISTITUTO GADDA DI FORNOVO DI TARO (PR) CUP: 

D82B23004390003 CIG: B264A760CC 

 

Il sottoscritto  UGO GIUDICE, nato a LA SPEZIA il 27/01/1967, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma, via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: Dirigente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Parma, dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta GIORDANA PINARDI, nata a PARMA il 08/03/1967, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: Funzionario di Elevata qualificazione dell’ufficio Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Parma e responsabile della proceduta di gara, 

dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta ALESSIA MAGNANI, nata a PARMA il 20/12/1979, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: istruttore tecnico in ruolo presso l’ufficio Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Parma, dell’appalto in oggetto; 

 E 

La sottoscritta GLORIA TANZI, nata a PARMA il 06/04/1971, residente per la carica presso 

la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, con 

riferimento all’incarico di: istruttore amministrativo in ruolo presso l’ufficio Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Parma; 

E 

La sottoscritta MARTINA CAMPANINI, nata a PARMA il 30/04/1988, residente per la 

carica presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 

PARMA, con riferimento all’incarico di: istruttore amministrativo in ruolo presso l’ufficio 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma; 

 

 

Visto l’art. 53 del D. Lgs. 165/2001; 

 

Visto l’art. 20 del D. Lgs. 39/2013; 

 

D I C H I A R A N O  
Ai sensi degli art.46 e 47 del D.P.R. 445/2000 

(dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà) 

 

- l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa 

vigente, con l’Amministrazione in indirizzo a norma dell’art. a norma dell’art. 16 del D. Lgs. n. 

36 del 31/03/2023 e della circolare MEF n. 30 del 11 agosto 2022 ed allegati ad essa; 

copia informatica per consultazione



 

- di aver preso piena cognizione del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici” e delle norme in esso contenute e delle norme del codice 

di comportamento della Provincia di Parma approvato.  

 

- di impegnarsi ad adeguare i contenuti della presente dichiarazione al variare delle condizioni che 

si determineranno nel corso della procedura di affidamento e di stipulazione del contratto. 

 

 

Data, lì 17/07/2024     

 

 

Firma 

 

Ugo Giudice 

Giordana Pinardi  

Alessia Magnani 

Gloria Tanzi 

Martina Campanini 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

copia informatica per consultazione


